Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных

предметов имени Героя России Игоря Ржавитина»

(МАОУ «СОШ № 3»)

ПРИКАЗ

17.09.2021                                                                                                                        № 175-Д

г. Ревда

Об организации работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся

В соответствии с  письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-

1510, распоряжением управления образования городского округа Ревда от

16.09.2021 № 443 «Об утверждении Дорожной карты по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся городского округа Ревда на 2021-2022

учебный год»,  в целях формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочие группы по вопросу формирования функциональной грамотности

Направления функциональной грамотности Ответственный

читательская грамотность Бажина О.В.

математическая грамотность Валиахметова Р.Р.

финансовая грамотность Кохленко Л.В.

естественнонаучная грамотность Подшивалова И.С.

глобальные компетенции Борискина С.А.

креативное мышление Белоглазова Т.В.

2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по совершенствованию

механизмов повышения функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ №3 на

2021-2022 учебный год» (Приложение 1).

3. Назначить ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся Белоглазову Т.В.

4. Педагогическим работникам использовать  готовые Электронные ресурсы по

формированию функциональной грамотности обучающихся (Приложение 2).

5. Педагогическим работникам школы создать Банк заданий по функциональной

грамотности. Контрольно-измерительные материалы по функциональной грамотности

размещать в электронном Методическом кабинете МАОУ «СОШ № 3»
https://disk.yandex.ru/d/JIobvUbCacWp2Q

6. . Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 3»                                                         А. А. Козырина

https://disk.yandex.ru/d/JIobvUbCacWp2Q

Приложение 1.

«Утверждаю»

Приказ № 175-Д  от 17.09.2021

____________ А.А. Козырина

План мероприятий (дорожная карта)

 по совершенствованию механизмов повышения функциональной грамотности

обучающихся МАОУ «СОШ №3» на 2021-2022 уч. год

№

п/п

Наименование мероприятия (краткое содержание) Сроки исполнения Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

Нормативно-правовое обеспечение

 Внесение изменений и дополнений в ООП и локальные

акты

Сентябрь –

октябрь, 2021г.

Администрация  Локальные акты и ООП

соответствуют  федеральным,

региональным и

муниципальным требованиям

Методическое обеспечение

 Корректировка рабочих программ по предметам  с

целью  внедрения в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

Сентябрь-октябрь,

2021г.

Администрация,

учителя - предметники

Обеспечение использования

практических заданий в

образовательном процессе

 Организация участия педагогов в серии вебинаров В течение года  Учителя-предметники Профессиональное развитие

педагогических работников

 Реализация проекта «Формирование функциональной

грамотности у обучающихся 5-9 классов»

В течение 2021-

2022 учебного года

Учителя -

предметники

Формирование и развитие

функциональной грамотности

учащихся посредством

актуализации межпредметных

связей в образовательном

процессе

 Изучение  методических рекомендаций

«Функциональная грамотность школьников:  понятие,

виды, модели заданий для формирования и

Ноябрь-декабрь,

2021

Педагоги-

предметники

Использование

рекомендованных приемов в

педагогической практике

оценивания»  (Автор-составитель: Мамонтова М.Ю.,

к.ф.-м.н., доцент, зам. зав. отделом исследований

состояния системы образования (ГАОУ ДПО СО

«ИРО»)

 Знакомство педагогов с методическим пособием

РАЗВИТИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ

ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ

В течение года Педагоги-

предметники

Использование

рекомендованных приемов в

педагогической практике

 Создание Банка  заданий по функциональной

грамотности

В течение года Педагоги-

предметники

Использование банка заданий

в педагогической практике

Организационное обеспечение

 Заседание рабочей группы по разработке «Дорожной

карты» по совершенствованию механизмов повышения

функциональной грамотности обучающихся МАОУ

«СОШ №3» на 2021-2022 уч. год, утверждение

«Дорожной карты»

Сентябрь, 2021г. Администрация, ЭМС

школы, руководители

ШМО

Сформирована

управленческая команда,

определены основные

направления деятельности

 Включение мероприятий по функциональной

грамотности в план ВСОКО на 2021 - 2022г.

Сентябрь, 2021 Администрация Корректировка плана ВСОКО

 Формирование рабочих групп для работы с

обучающимися по формированию функционально

грамотности

1 группа Формирование математической грамотности

обучающихся

2 группа Формирование читательской грамотности

обучающихся

3 группа Формирование естественнонаучной

грамотности обучающихся

4 группа Формирование креативного мышления

обучающихся

5 группа Формирование финансовой грамотности

обучающихся

Сентябрь-октябрь

2021

Руководители ШМО,

учителя-предметники

Оценка эффективности

организации работы по

формированию

функциональной грамотности

обучающихся, выявление

рисков, оказание адресной

помощи педагогам МОУ

«Волосовская НОШ» по

повышению эффективности

управления качеством

образования

 Участие обучающихся в онлайн-уроках по финансовой

грамоте

В течение 2021-

2022 уч. года (по

Учителя – истории и

обществознания

Формирование

функциональной грамотности

графику) обучающихся через онлайн-

уроки

Информационное обеспечение

 Проведение родительского собрания «Роль родителей в

формировании функциональной грамотности»

Ноябрь-декабрь

2021

Классные

руководители

Информирование родителей о

значимости

сформированности

функциональной грамотности

у обучающихся

 Размещение информации о процессе формирования

функциональной грамотности на сайте школы.

В течение 2021-

2022 уч. года

Администрация Информирование всех

субъектов образовательного

процесса о значимости

сформированности

функциональной грамотности

у обучающихся

Аналитическое обеспечение

 Изучение «Адресных рекомендации по итогам

мониторинга функциональной грамотности

обучающихся» по итогам первого (весеннего) этапа

регионального мониторинга функциональной

грамотности в Свердловской области в 2021 году

Сентябрь, 2021  Внесение изменений в план

ВСОКО с учетом результатов

Приложение 2

Электронные ресурсы по формированию функциональной грамотности

обучающихся

1. Открытый банк заданий на сайте федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»:  http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

2. Открытые задания PISA: https://fioco.ru/примеры-задач-pisa .

3. Сборники эталонных заданий серии «Функциональная грамотность. Учимся для

жизни» издательства «Просвещение»: https://media.prosv.ru/fg/ .

4. Электронный банк заданий по функциональной грамотности: https://fg.resh.edu.ru/ .

Пошаговая инструкция, как получить доступ к электронному банку заданий представлена

в руководстве пользователя. Ознакомиться с руководством пользователя можно по

ссылке: https://resh.edu.ru/instruction . Презентация платформы «Электронный банк

тренировочных заданий по оценке функциональной грамотности»: https://fioco.ru/vebinar-

shkoly-ocenka-pisa .

5. Открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности (VII-IX классы)

на официальном сайте федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный институт педагогических измерений» https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

6. Задания PISA по предметам «Обществознание», «История», «Право»,

«Экономика»  https://mosmetod.ru/metodicheskoe-prostranstvo/srednyaya-i-starshaya-

shkola/pravo/metodicheskie-materialy/zadaniya-pisa-po-predmetam-obshchestvoznanie-istoriya-

pravo-ekonomika.html

7.  Единая Коллекция цифровых образовательных ресурсов для  учреждений общего и

начального профессионального образования http://school-collection.edu.ru

8. Сетевые образовательные сообщества «Открытый класс». Предмет «Физическая

культура» http://www.openclass.ru

9. Сообщество учителей физической культуры на портале «Сеть творческих

учителей» http://www.it-n.ru/communities.aspx?cat_no=22924&tmpl=com

10. Образовательные сайты для учителей физической

культуры http://metodsovet.su/dir/fiz_kultura/9

11. Сайт "Я иду на урок физкультуры" http://spo.1september.ru/urok/

12. Сайт «ФизкультУра» http://www.fizkult-ura.ru/

13. Раздел: Физическая культура и спорт   http://www.rusedu.ru/fizkultura/list_49.html

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://media.prosv.ru/fg/
https://fg.resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/instruction
https://fioco.ru/vebinar-shkoly-ocenka-pisa
https://fioco.ru/vebinar-shkoly-ocenka-pisa
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://mosmetod.ru/metodicheskoe-prostranstvo/srednyaya-i-starshaya-shkola/pravo/metodicheskie-materialy/zadaniya-pisa-po-predmetam-obshchestvoznanie-istoriya-pravo-ekonomika.html
https://mosmetod.ru/metodicheskoe-prostranstvo/srednyaya-i-starshaya-shkola/pravo/metodicheskie-materialy/zadaniya-pisa-po-predmetam-obshchestvoznanie-istoriya-pravo-ekonomika.html
https://mosmetod.ru/metodicheskoe-prostranstvo/srednyaya-i-starshaya-shkola/pravo/metodicheskie-materialy/zadaniya-pisa-po-predmetam-obshchestvoznanie-istoriya-pravo-ekonomika.html
http://school-collection.edu.ru/
http://www.openclass.ru/
http://www.it-n.ru/communities.aspx?cat_no=22924&tmpl=com
http://metodsovet.su/dir/fiz_kultura/9
http://spo.1september.ru/urok/
http://www.fizkult-ura.ru/
http://www.rusedu.ru/fizkultura/list_49.html